REQUERIMENTO Nº 39/2.019

 “Solicitando informação da
Secretaria da Cultura do Estado de
São Paulo”

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

                         Requeiro à mesa, com a observância nas disposições

regimentais e após ouvido o Douto Plenário, seja enviado ofício ao setor competente da

Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo, para que junto ao setor competente,

informar se neste ano de 2.019 haverá o evento “Revelando São Paulo”.

Casa do Poder Legislativo “Lazaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 24 de junho de 2.019

Maira Jerusa Ferreira

Vereadora

Justificativa: Por muitos anos a cidade de Pedra Bela vem expondo os

artesanatos locais, atrativos turísticos, comidas típicas, dentre outros itens neste evento

de cunho muito importante para a divulgação das peculiaridades dos municípios do

Estado de São Paulo.

Tal informação é justificada, pois, como alguns dos itens a serem

expostos demandam de muito tempo para serem preparados, como por exemplo os

artesanatos que são feitos na cidade, além da escolha dos pratos típicos e da

disponibilidade de pessoas que terão que trabalhar neste evento.

For fim, solicitamos os bons préstimos do setor competente da

Secretaria da Cultura em responder essa informação para que possamos repassar aos

interessados da Cidade de Pedra Bela em participar deste maravilhoso evento.